Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESULTADO DEFINITIVO – EDITAL DE RELOTAÇÃO 151/2025 – PROGEP

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO E AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para

conhecimento dos interessados, o RESULTADO DEFINITIVO do Processo Seletivo de Relotação para os cargos de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

E AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Edital 151/2025 – PROGEP) decorrente do Programa de Modernização da Estrutura Acadêmica e Administrativa

da UFMA, conforme a seguir:

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Nova Lotação Vagas Servidor Cargo Lotação Anterior

Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica 2

MARIA DE FATIMA MATOS MUNIZ

Assistente em Administração
DEPTO. DE ENGENHARIA

ELÉTRICA

ANGELA SARAIVA SILVA * Assistente em Administração DEPTO DE INFORMATICA

Coordenação do Curso de Física - Licenciatura 1 PAULA LUCELIA SILVA ROCHA Assistente em Administração
COORDENAÇÃO DO CURSO DE

FÍSICA

Coordenação do Curso de Física - Bacharelado 1 FERNANDO RIOTINTO DE OLIVEIRA Assistente em Administração DEPTO DE FÍSICA

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Coordenação do Curso de Matemática-
Licenciatura

2

ALAN JHONATA ALVES SOUSA Assistente em Administração DEPTO DE MATEMATICA

CONCEICAO DE MARIA FRAZAO DE FREITAS Assistente em Administração
COORDENACAO DE CURSO DE

MATEMATICA

Coordenação do Curso de Matemática -
Bacharelado

1 FATIMA MARIA BRAUNA GUTERRES Assistente em Administração
COORDENAÇÃO DE CURSO DE

MATEMÁTICA

Coordenação do Curso de Química-
Licenciatura

2

DANIEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE Assistente em Administração DEPTO DE QUIMICA

NEILIANE SILVA LUCENA Assistente em Administração
COORD CURSO DE QUMICA

LIC. E BACHAR

Coordenação do Curso de Química -
Bacharelado

1 DIORGILYS MATOS DOS SANTOS Assistente em Administração DEPTO DE QUIMICA

Coordenação do Curso de Química Industrial 2

MARCIO JULIAO ARAUJO DA SILVA Auxiliar em Administração DEPTO DE TECNOL QUIMICA

REGINALDO FERNANDES LUCENA Assistente em Administração
COORD CURSO DE QUIMICA

INDUSTRIAL

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Tecnologia

2 DACKSON ROBERTO FREIRE DE OLIVEIRA Auxiliar em Administração
COORD CURSO CIENCIAS E

TECNOLOGIA

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ITAECYLA CHRYSTIANE MORAES CUTRIM Assistente em Administração
COORD CURSO CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA

Coordenação do Curso Engenharia
Aeroespacial

1 FREDERIC MENEZES FERREIRA * Assistente em Administração DEPTO DE FÍSICA

Coordenação do Curso de Engenharia
Ambiental e Sanitárias

1 LUIS HENRIQUE BITTENCOURT SILVA * Assistente em Administração DEPTO DE MORFOLOGIA

Coordenação do Curso de Engenharia de
Transporte

1 JONAS SILVA NETO Assistente em Administração DEPTO DE TECNOL QUIMICA

Centro de Ciências Sociais - CCSO
Nova Lotação Vagas Servidor Cargo Lotação Anterior

Coordenação do Curso de Administração 2

ALAYDIA LUZ DOS SANTOS Assistente em Administração DEPTO DE ECONOMIA

Coordenação do Curso de Ciências Contábeis 2

FABIO BRAGA CAMPOS Assistente em Administração
DEPTO DE CIEN CONTAB,IMOB

E ADMINIS

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Coordenação do Curso de Ciências
Econômicas

2

EUDILA REGINA ARAUJO DA SILVA Assistente em Administração DEPTO DE ECONOMIA

MARIA IZABEL SILVA Assistente em Administração
COORD CURSO DE CIENCIAS

ECONOMICAS

Coordenação do Curso de Comunicação Social
– Relações Públicas

2

JEYSON MARCUS SILVA SOARES Assistente em Administração DEPTO DE FARMÁCIA

MARIA DO ROSARIO FREITAS RIBEIRO * Auxiliar em Administração DEPTO DE INFORMATICA

Coordenação do Curso de Comunicação Social
– Jornalismo

2

JOAO DANIEL SA LIMA DE ALMEIDA * Assistente em Administração DEPTO DE DIREITO

Coordenação do Curso de Comunicação Social
– Rádio/TV

2

HEZROM DA CONCEICAO NOGUEIRA Assistente em Administração
COORD CURSO DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL

SÃO LUÍS BASTOS SEIXAS Assistente em Administração
DEPTO DE COMUNICACAO

SOCIAL

Coordenação do Curso de Hotelaria 2 FABIO HENRIQUE MACEDO FERREIRA Assistente em Administração
COORDENAÇÃO DO CURSO DE

HOTELARIA

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

NILSON CARLOS COSTA DE SOUZA FILHO Auxiliar em Administração DEPTO DE PATOLOGIA

Coordenação do Curso de Turismo 1 JOEL JACINTO SANTOS LOPES Assistente em Administração
DEPTO DE TURISMO E

HOTELARIA

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

Nova Lotação Vagas Servidor Cargo Lotação Anterior

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas -
Licenciatura

2

ALLYSON IGOR PEREIRA RAMOS Assistente em Administração DEPTO DE BIOLOGIA

CARLOS MARCOS SILVA GONCALVES Auxiliar em Administração DEPTO DE PATOLOGIA

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas -
Bacharelado

2

FRANCISCA SAMINEZ SOUSA Auxiliar em Administração DEPTO DE BIOLOGIA

WELLINGTON CARVALHO SILVA Assistente em Administração DEPTO DE ODONTOLOGIA II

Coordenação do Curso de Educação Física -
Licenciatura

2

BRUNO TOLEDO DE CARVALHO Assistente em Administração
COORD CURSO EDUC. FISICA

LICENCIATURA

SIMPLICIO RODRIGUES MOREIRA NETO * Assistente em Administração DEPTO DE MORFOLOGIA

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Coordenação do Curso de Educação Física -
Bacharelado

2

JHONATHAN ERIK SOUSA FILGUEIRAS Assistente em Administração
COORD DO CURSO EDUC.

FISICA BACHARELADO

MARIA DOROTEIA FREIRE SILVA * Assistente em Administração DEPTO DE MEDICINA II

Coordenação do Curso de Farmácia 2

IORRANA SOARES SOUSA Assistente em Administração
COORDENAÇÃO DO CURSO DE

FARMÁCIA

OZILDO DANTAS DOS SANTOS Auxiliar em Administração DEPTO DE FARMACIA

Coordenação do Curso de Medicina 2

ANDERSON SILVA DA CUNHA Assistente em Administração
COORDENACAO DO CURSO DE

MEDICINA

ANNELISE ALMEIDA DANTAS Assistente em Administração
COORDENACAO DO CURSO DE

MEDICINA

Coordenação do Curso de Nutrição 2

IZANDRO EVERTON SERRA Auxiliar em Administração DEPTO DE CIEN FISIOLOGICAS

JOSE EDSON RODRIGUES JUNIOR Assistente em Administração
COORDENACAO DO CURSO DE

NUTRICAO

Coordenação do Curso de Odontologia 2 ARISLENE COSTA MOREIRA Assistente em Administração
COORDENACAO DO CURSO DE

ODONTOLOGIA

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SOSTENES AZEVEDO SOEIRO Assistente em Administração DEPTO DE ODONTOLOGIA I

Almoxarifado das Clínicas Odontológicas 1 DIONATAN FRANCA RODRIGUES Assistente em Administração DEPTO DE ODONTOLOGIA I

Coordenação Especial de Ciências Biológicas e
da Saúde I

1 RENATA CRISTINE DINIZ DE SOUSA Assistente em Administração DEPTO DE PATOLOGIA

Coordenação Especial de Ciências Biológicas e
da Saúde II

1 CLODOMIR DE JESUS CHAVES NETO Assistente em Administração DEPTO DE SAUDE PUBLICA

Coordenação Especial de Ciências Biológicas e
da Saúde III

1
MARIA DO CARMO GALVAO ABREU

Auxiliar em Administração  DEPTO DE SAUDE PUBLICA

Centro de Ciências Humanas - CCH
Nova Lotação Vagas Servidor Cargo Lotação Anterior

Coordenação do Curso de Filosofia 2

FABIO DE JESUS MARTINS FREIRE Assistente em Administração DEPTO DE FILOSOFIA

MAYANNA CAMPOS FRANCA DE ALCANTARA Assistente em Administração
COORD DO CURSO DE LICENC

EM MUSICA

Coordenação do Curso Geografia –
Licenciatura

2 ANNE KATHERINE BEZERRA DIAS Assistente em Administração
COORDENACAO DO CURSO DE

GEOGRAFIA

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PERLA LUCILIA SILVA ROCHA Assistente em Administração
DEPTO DE COMUNICACAO

SOCIAL

Coordenação do Curso Geografia –
Bacharelado

1 FRANK FERREIRA DA SILVA * Assistente em Administração DEPTO DE ODONTOLOGIA I

Coordenação do Curso de Letras – Português -
Libras

2

BRUNO SALATIEL DA SILVA RODRIGUES Assistente em Administração
COORD CURSO CIENCIAS E

TECNOLOGIA

LAUDNEI LEITE AMORIM * Assistente em Administração
COORDENACAO DO CURSO DE

MEDICINA

Coordenação do Curso de Letras – Português -
Espanhol

2

AMANDA RIBEIRO ROCHA Assistente em Administração
COORDENACAO DO CURSO DE

LETRAS

Coordenação do Curso de Letras – Português -
Inglês

2

JESSICA LINHARES SANTOS * Assistente em Administração DEPTO DE LETRAS

Coordenação do Curso de Letras – Português -
Francês

1 NILSON CAMPOS RIBEIRO * Auxiliar em Administração
COORDENACAO CURSO DE

LETRAS -LIBRAS

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROGEP • PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Coordenação do Curso de Música 1 HELIO RIBEIRO FERREIRA DA SILVA Assistente em Administração
COORD DO CURSO DE LICENC

EM MÚSICA

Coordenação do Curso de Psicologia 2

AUGUSTO CESAR SALOMAO DE OLIVEIRA Assistente em Administração DEPTO DE MEDICINA III

FERNANDA MARIA AMORIM CARVALHO DE
LIMA

Assistente em Administração DEPTO DE HISTÓRIA

Coordenação do Curso de Ciências Sociais -
Licenciatura

1 LUIS NEY COIMBRA REIS Auxiliar em Administração
COORD DO CURSO DE

CIENCIAS SOCIAIS

Coordenação do Curso de Ciências Sociais -
Bacharelado

1 VALDENIRA CARDOSO PEREIRA Assistente em Administração
DEPTO DE SOCIOL E

ANTROPOLOGIA

Interdisciplinar em Estudo Africanos e Afro-
Brasileiros

2

ELIANA RIBEIRO DA SILVA Assistente em Administração
COORD. ESTUD. AFRIC. E

AFROBRASILEIROS

* Relotação conforme o item 6.2 do Edital 151/2025-PROGEP.
    Obs: servidor Antônio José da Cruz Carvalho em processo de aposentadoria.

São Luís, 06 de agosto de 2025
CANDIDO JOSE FERNANDES AGUIAR

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício